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HYRJE
Kjo listë përmban produktet e mbrojtjes së bimëve dhe plehrave (përdoren për të gjitha kulturat, për 
disa specifika duhet të veproni sipas rregulloreve të trupave certifikuese) të miratuara nga FiBL (lista 
nga Zvicra) si dhe disa produkte të krahasueshme. Gjithashtu lista është e bazuar edhe në Rregulloren e 
Komisionit për Zbatim (BE) 2021/1165 të datës 15 korrik 2021 që autorizon disa produkte dhe substanca 
për përdorim në prodhimin organik dhe përcakton listat e tyre. 

Për disa shpjegime shtesë janë konsultuar edhe ekspertët e FiBL-it. Praktikat e vendeve si Zvicra, për të 
gjitha produktet që janë në listën e FiBL-it, kanë marrëveshje me trupat certifikuese që në mënyrë au-
tomatike pranohen inputet organike nga trupa certifikuese pa informata shtesë dhe nuk ka nevojë të pritet 
për aprovimin e inputeve që janë në listë. 

Arsyeja kryesore për këtë është se lista inputeve organike të FiBL-it, por edhe kjo list janë përgatitur në 
bazë të Rregullores (BE) 2018/848 të Parlamentit dhe Këshillit Evropian për prodhimin dhe etiketimin e 
produkteve organike të datës 30 maj 2018 Neni 24, përkatësisht Rregullorja e Komisionit për Zbatim (BE) 
2021/1165, 15 Korrik 2021 autorizojnë produkte dhe substanca të caktuara për përdorimi në prodhimin 
organik dhe krijimin e listave të tyre.

Udhëzimi Administrativ MBPZHR, Nr. 03/2019 për përcaktimin e rregullave për prodhimin bimor organik, 
respektivisht Shtojca 1, plehra kondicionerët e dheut dhe lëndë ushqyese të përcaktuara në Nenin 4, 
paragrafi 1 të këtij udhëzimi administrativ dhe Shtojca 2, insektet e dëmshme-prodhimet për mbrojtjen e 
bimëve të referuara në Nenin 6, paragrafi 1 të këtij udhëzimi administrativ

Ligji për bujqësi organike  04/L-085 i Republikës së Kosovë, Neni 3, Përkufizimet
1.18. Trup i kontrollit - një njësi e pavarur private, e cila kryen inspektimin dhe certifikimin në fushën e 
prodhimit organik në përputhje me dispozitat e përcaktuara në këtë Ligj; gjithashtu, kur shihet e përsh-
tatshme, njësia homologe i një vendi të tretë apo njësia homologe e cila operon në një vend të tretë;
Neni 15, pika 1, Produktet dhe substancat që përdoren në bujqësi dhe kriteret për autorizimin e tyre. 

1. Autoriteti Kompetent, përmes akteve nënligjore, autorizon për përdorim në prodhimin organik produkte 
dhe substanca që mund të përdoren në bujqësinë organike dhe i paraqet ato në lista të kufizuara për qël-
limet si në vijim: 
1.1. produkte për mbrojtjen e bimëve; 
1.2. plehra dhe si përmirësues të dheut;
Neni 12 Rregullat e prodhimtarisë bimore, pika 1:
1.8. në rast rreziku të madh për bimët, mund të përdoren produkte të mbrojtjes së bimëve vetëm nëse ato 
janë të autorizuara për përdorim në prodhimin organik;
Neni 15 Produktet dhe substancat që përdoren në bujqësi dhe kriteret për autorizimin e tyre, pika 2:
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2.2. Të gjitha produktet dhe substancat duhet të jenë me origjinë bimore, shtazore, mikrobiale apo miner-
ale përveç në rastet kur produktet apo substancat nga burime të tilla nuk gjenden në sasi të mjaftueshme 
apo me cilësinë e duhur ose kur nuk gjenden alternativa të tjera.
pika 6:
6. Kur Komisioni për Bujqësinë Organike sipas nenit 37 të këtij ligji konsideron se një produkt apo sub-
stancë duhet të shtohet apo të hiqet nga lista sipas paragrafit 1 të këtij neni, apo për të cilin duhet të 
ndryshohen specifikat e përdorimit sipas paragrafit 1 nënparagrafit 1.1, të këtij neni i njëjti Komision sigu-
ron përgatitjen dhe dërgimin zyrtarisht të një dosje Autoritetit Kompetent ku jepen arsyet për përfshirjen, 
heqjen apo ndryshimet. 
Pas grumbullimit te të gjitha të dhënave nga burimet e përmendura më lartë dhe takimit me luajtrolësit e 
sektorit të bujqësisë organike, është përpiluar lista me inputet kryesore që mund të përdoren gjatë kultiv-
imit të Bimëve Mjekësore Aromatike (BMA). Problemi më i madh në prodhimtarinë organike është kontrolli 
i sëmundjeve, dëmtuesve dhe barojave pasi që nuk lejohet përdorimi i preparateve kimike përveç në raste 
specifike, prandaj e gjithë mbrojtja orientohet në principin ,,më mirë të parandalojmë së sa të shërojmë,,.
Mbrojtja e BMA-ve nga sëmundjet, insektet dhe barojat në prodhimtarin organike duhet të jetë e mbikëqyrur 
nga persona të kualifikuar. Mbrojtja e bimëve duhet të jetë në përputhje me rregulloret përkatëse dhe për 
kultivimin e bimëve është i nevojshëm personi i kualifikuar. Para përdorimit të produkteve patjetër duhet 
të lexohet udhëzimi për përdorim i prodhuesve që janë të shënuar në listën e inputeve organike.

Principet kryesore për mbrojtjen e bimëve në prodhimtarin organike bazohet në aplikimi e këtyre masave 
dhe aktiviteteve:
- Përdorimi i farës dhe materialit fidanore të certifikuar dhe të shëndoshë;
- Seleksionimi i kultivarëve rezistent ndaj sëmundjeve dhe insekteve;
- Aplikimi i masave agroteknike (qarkullimi bimor, plehërimi i balancuar, ujitja pikë-pikë);
- Aplikimi i masave mekanike dhe fizike;
- Aplikimi i kontrollit biologjike (insektet e dobishme, shiritat mbrojtës dhe mikroorganizmat);
- Përdorimi i materialit me origjinë natyrore (sulfur, bakër), me sasi të lejuara në bazë të rregullores;
- Regjistrimi i të gjitha aktiviteteve në librin e regjistrimeve të fermës;

Aplikim i masave agroteknike është me rëndësi të veçantë për mbrojtjen nga sëmundjet, dëmtuesit dhe 
barojat. Qëllimi kryesore i këtyre masave është krijimi i kushteve më të mira për zhvillimin e BMA-ve dhe 
largimin e insekteve,  sëmundjeve dhe barojave. Përdorimi i masave mekanike është një ndër metodat më 
të vjetra dhe ka për qëllim largimin e insekteve, gjetheve të infektuara, barojave dhe mbeturinave bimore 
në mënyrë mekanike. Mbrojtja biologjike, si çdo  organizëm  që  ka  armiqtë  natyrorë  edhe  patogjenët  
bimorë, dëmtuesit dhe barojat kanë armiqtë e tyre natyrorë. Zakonisht, kjo metodë bazohet në përdorimin 
e organizmave të gjallë për mbrojtjen nga dëmtuesit apo reduktimin nga humbjet e tyre. Parazitët dhe 
predatorët kanë filluar të përdoren që nga kohët e lashta në Azi. Në disa vende përdoren si predator inse-
ktet, që zakonisht ushqehen me morra të bimëve, breshkëza dhe dëmtues tjerë. 
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TABELA 1: PRODUKTET PËR MBROJTJEN E BIMËVE

MINERALET – SULFURI

FUNGICIDET KUNDËR SËMUNDJEVE TË BIMEVE

Heliosoufre S Omya

Bimë mjekësore dhe aromatike: Hirin 
Produkt për mbrojtjen e bimëve,  

Numri regjistrimit: W 5323  
Karenca: Bimë mjekësore dhe aromatike 2 javë

Biohop Heliosoufre Renovita
shiko Heliosoufre S 

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 5323-1

Thiovit Westland Schweiz
shiko Heliosoufre S 

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 5323-2

Thiovit Liquid Maag Prof
shiko Heliosoufre S 

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 5323-2

Kumulus WG BASF Schweiz

Bimë mjekësore dhe aromatike: Hirin 
Produkt për mbrojtjen e bimëve,  

Numri regjistrimit: W 4458 
Karenca: Bimë mjekësore dhe aromatike 2 javë

Solfovit WG Bayer
shiko Kumulus WG 

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 4458-1

Thiovit Jet Syngenta

Bimë mjekësore dhe aromatike: Hirin 
Produkt për mbrojtjen e bimëve,  

Numri regjistrimit: W 18 
Karenca: Bimë mjekësore dhe aromatike 2 javë

Thiovit Westland Schweiz
shiko Thiovit Jet 

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 7367

Sufralo Stähler
shiko Thiovit Jet 

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 18-1

Produkti Kompania Aplikimi
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PRODUKTE MINERALE (BIKARBONAT KALIUMI)

Armicarb Biocontrol

Bimë mjekësore dhe aromatike: Hirin 
Produkt për mbrojtjen e bimëve,  

Numri regjistrimit: W 6432 
Karenca: 1-3 ditë

Biohop Fungicarb Renovita
shiko Armicarb 

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 6432-3

Ghekko Syngenta
shiko Armicarb 

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 7307-1

MycoStop Spray Biogarten
Bimë mjekësore dhe aromatike: Hirin 

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 7159-4

Migros Bio Garden Spray  
kundër sëmundjeve

Migros
shiko MycoStop Spray 

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 7159-7

Maag Pilz-Stopp Westland Schweiz
shiko MycoStop Spray 

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 7159-8

Vitisan Biocontrol
Bimë mjekësore dhe aromatike: Hirin 

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 6940

Kalisan Biogarten
shiko Vitisan 

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 6940-1
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PRODUKTE BIMORE DHE SHTAZORE

NeemAzal-T/S Biocontrol

Bimë mjekësore dhe aromatike: morrat e bimëve,  
merimangat, tripsat, krahëbardhën, cikadat 

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 5351 

Karenca: Shikoni listën e produkteve për mbrojtjen e 
bimëve

Agroneem Agroline Bioprotect
shiko NeemAzal-T/S 

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 5351-7 

Coop Oecoplan  
Biocontrol  
Neem Insektizid

Coop
shiko NeemAzal-T/S 

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 5351-1

Biohop Delneem Renovita
shiko NeemAzal-T/S  

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 5351-3

Biorga Contra Neem Hauert HGB
shiko NeemAzal-T/S 

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 5351-4

Maag Neem Westland Schweiz
shiko NeemAzal-T/S 

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 5351-5 

Neem Maag Maag Profi
shiko NeemAzal-T/S  

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 5351-6

Parexan N Omya

Bimë mjekësore dhe aromatike: vemjet gjethengrënëse, 
morrat e bimëve, merimangat, tripsat, krahëbardhen 

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 5959 

Karenca: Bimë mjekësore dhe aromatike 3 ditë

Biohop Deltrin Forte Renovita
shiko Parexan N 

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 5959-4

Gesal Natur-Insektizid Compo Jardin
shiko Parexan N 

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 5959-2

Piretro Maag Maag Profi
shiko Parexan N 

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 5959-3

MIKROORGANIZMAT

Prestop Biocontrol

Bimë mjekësore dhe aromatike:  
të mbuluara: patogjenet tokësor  

(Fusarium, Phytophthora, Pythium, Rhizoctonia) 
Produkt për mbrojtjen e bimëve,  

Numri regjistrimit: W 6872

INSEKTICIDET DHE AKARICIDET KUNDËR INSEKTEVE DHE MERIMANGAVE
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ACIDET YNDYRORE (SAPUN KALIUMI, SAPUN I BUTË)

Siva 50 Omya

Bimë mjekësore dhe aromatike: morrat e bimëve,  
merimangat 

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 4682  

Karenca: 1 javë

Siva Natura Westland Schweiz
shiko Siva 50 

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit:   W 4682-2

Vista Leu+Gygax
shiko Siva 50 

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit:   W 4682-1

Vesol Pro Maag Profi
shiko Siva 50 

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 4682-3
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LLOJET BEAUVERIA

PRODUKTE MIKROBIALE-SPINOSAD

MIKRORGANIZMAT-BACILLUS THURINGIENSIS VAR.ISRAELIENSIS

Audienz Omya

Bimë mjekësore dhe aromatike: krimbin e murrem,  
brumbujt e gjetheve, minatriqet e gjetheve, tripsin 

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 6020 

Karenca: Bimë mjekësore dhe aromatike 1 javë

Biohop Audienz Renovita
shiko  Audienz 

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 6020-1

Elvis Stähler
shiko  Audienz 

     Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 6020-2

Spintor Biocontrol
shiko  Audienz 

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: D 4244

Solbac Biocontrol

Bimë mjekësore dhe aromatike:  
kundër larvave të mizave Sciaride 
Produkt për mbrojtjen e bimëve,  

Numri regjistrimit: W 5744

Gesal  
Trauermücken-Stop 

Compo Jardin
Shiko Solbac 

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 5744-1

Naturalis-L Biocontrol

Bimë mjekësore dhe aromatike te mbuluara: krahëbardhën 
Produkt për mbrojtjen e bimëve,  

Numri regjistrimit: W 7316 
Karenca: Bimë mjekësore dhe aromatike 3 ditë

NEMATODET

LLOJET STEINERNEMA

Coop Oecoplan Biocontrol 
Nematoda të dobishme kundër 
larvave të mizave Sciaride

Coop

Bimë mjekësore dhe aromatike: kundër larvave  
të mizave Sciaride 

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 5277-1

Nemaplus Agroline Bioprotect

shiko Coop Oecoplan Biocontrol Nematoda të dobishme 
kundër larvave të mizave Sciaride  
Produkt për mbrojtjen e bimëve,  

Numri regjistrimit: W 5978

Entonem Koppert

Bimë mjekësore dhe aromatike:  
kundër larvave të mizave Sciaride 
Produkt për mbrojtjen e bimëve,  

Numri regjistrimit: W 5386



13 | LISTA E INPUTEVE ORGANIKE PËR KULTIVIMIN E BIMËVE MJEKËSORE DHE AROMATIKE (BMA)

MERIMANGAT GRABITQARE

LLOJET AMBLYSEIUS

Amblypak Agroline Bioprotect

Bimë mjekësore dhe aromatike te mbuluara: tripsin,  
merimangën e kuqe dhe merimangën e zakonshme  

(pjesërisht), Amblyseius cucumeris  
Produkt për mbrojtjen e bimëve,  

Numri regjistrimit: W 7515

Amblyseius cucumeris Biocontrol

Bimë mjekësore dhe aromatike: tripsin, merimangat 
(pjesërisht) Amblyseius cucumeris  

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 4707

Thripex Koopert

Bimë mjekësore dhe aromatike te mbuluara:  
tripsin, merimangat (pjesërisht) 

Amblyseius cucumeris 
Produkt për mbrojtjen e bimëve,  

Numri regjistrimit: W 7156

Thripex Plus Leu+Gygax

Bimë mjekësore dhe aromatike te mbuluara:  
tripsin, merimangat (pjesërisht) 

Amblyseius cucumeris 
Produkt për mbrojtjen e bimëve,  

Numri regjistrimit: W 4423

CECODIMIDED (APHIDOLETES APHIDIMYZA)

Aphidoletes aphidimyza Biocontrol
Bimë mjekësore dhe aromatike: morrat e bimëve 

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 4906

Mizapak1000 Agroline Bioprotect

Perime (përfshirë Bimët mjekësore dhe aromatike):  
morrat e bimëve 

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 7467

LLOJET HYPOASPIS

Hypoline Omya

Bimë mjekësore dhe aromatike:  
kundër larvave të mizave Sciaride.  
Produkt për mbrojtjen e bimëve,  

Numri regjistrimit: W 5203

MOLLËKUQET

Adalia Biocontrol
Bimë mjekësore dhe aromatike te mbuluara:  

morrat e bimëve Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 5765

Adaliapak Agroline Bioprotect

Bimë mjekësore dhe aromatike te mbuluara:  
morrat e bimëve (pjesërisht) 

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 7495

Coop Oecoplan  
Biocontrol Insekte të  
dobishme kundër  
morrave të bimëve

Coop
shiko Adalia  

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 5765-1
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GRERËZAT PARAZITARE

LLOJET APHIDIUS

Apheline Omya

Bimë mjekësore dhe aromatike të mbuluara: morrin e 
gjelbër të pjeshkës, morrin e patates me njolla të gjelbra 

dhe vija të gjelbra  
Produkt për mbrojtjen e bimëve,  

Numri regjistrimit: W 5010

Aphelinus abdominalis Biocontrol

Bimë mjekësore dhe aromatike të mbuluara: morrin e 
gjelbër të pjeshkës, morrin e patates me njolla të gjelbra 

dhe vija të gjelbra 
Produkt për mbrojtjen e bimëve,  

Numri regjistrimit: W 4901

Aphidipak Agroline Bioprotect

Bimë mjekësore dhe aromatike te mbuluara:  
morrin e gjelbër, morrin e gjelbër të pjeshkës dhe morrin e 

zi të fasules 
Produkt për mbrojtjen e bimëve,  

Numri regjistrimit: W 7518

Aphidius colemani Biocontrol

Bimë mjekësore dhe aromatike te mbuluara:  
morrin e gjelbër, morrin e gjelbër të pjeshkës dhe morrin e 

zi të fasules 
Produkt për mbrojtjen e bimëve,  

Numri regjistrimit: W 4904

Aphiline Omya
Shiko Aphidius colemani 

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 4903

ÇIMKAT ASASIANE

LLOJET ORIUS

Orius majusculus Biocontrol

Bimë mjekësore aromatike të mbuluara:  
tripsin, merimangat (pjesërisht) Orius majusculus  

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit: W 4760

KOMBINIME TE DOBISHME

BasilProtec Biocontrol

Bimë mjekësore dhe aromatike: morrat e bimëve Praon 
volucre: 25 %, A. matricariae: 25 %, Ephedrus cerasicola: 
17 %, A. colemani: 17 %, A. ervi: 8 %, A. abdominalis: 8 %  

Produkt për mbrojtjen e bimëve,  
Numri regjistrimit:: W 6990
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TABELA 2: PLEHËRAT PËR TË USHQYERIT E BIMËVE

PLEHËRA TË PASURA ME AZOT (N)

Produkti Kompania Përmbajtja Përbërja, Vërejtje

Styriafert N+ Omya N 13 % Miell nga puplat, miell nga 
qimet

Orgazot Medio Silmark N 14 % Miell nga gjaku

Lalstim Osmo Schneiter N 12 % Betainë

DiaminBasic Biocontrol N 6.5 % Proteina të hidrolizuar

Biohop Hornspäne N Renovita N 14 % Ashkël briri

Amino N9 Biocontrol N 9 % Proteina te hidrolizuar

Azocor 105 Omya N 10 % Miell nga puplat, miell nga 
briri

Labinor N10 Vitistim N 10 % Lëkura të hidrolizuara

PLEHËRA TË PASURA ME FOSFOR (P)

Algophos Landor

P2O5 
Ca  
Mg  
S  

10 % 
30 % 
4 % 
3 %

Fosfat nga shkëmbinjtë 
e butë, dolomit, alga nga 

gëlqerja

Dolophos 15 Biocontrol
P2O5 

Ca  
Mg 

15 % 
26 % 
4 %

Karbonat kalciumi/magnezi-
umi, Fosfat nga shkëmbinjtë 

e butë

Dolophos 26 Reichmuth
P2O5 

Ca  
Mg 

26% 
7% 
2%

Fosfat nga shkëmbinjtë e 
butë

P 15 Calcium Fert

P2O5 
Ca  
Mg  
S  

15% 
16% 
4% 
2%

Karbonat kalciumi/magnezi-
umi, Fosfat nga shkëmbinjet 

e butë

Physactiv P20 Timac Agro

P2O5 
Ca  
Mg  
S  

20% 
25% 
3% 
5%

Fosfat nga shkëmbinjtë e 
butë, kieserit, dolomit, ek-
straktet e algave të detit

Timac Agro  
Hyperkorn P26 Timac Agro P2O5  26% Fosfat nga shkëmbinjtë e 

butë

Provita Dolophos 26 3folium
P2O5 

Ca  
Mg 

26% 
22% 
1%

Fosfat nga shkëmbinjtë e 
butë
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PLEHËRA TË PASURA ME KALIUM (K)

Biorganic  
Kali-Magnesia 

Hauert HGB K2O 27% Sulfat kaliumi

Hauert Kalin Hauert HGB K2O 50% Sulfat kaliumi

Patentkali Biocontrol K2O 
Mg

30% 
6%

Sulfat kaliumi,  
sulfat magnezi

Kalisulfat 50 % Landor K2O 50% Sulfat kaliumi

Solu K 52  
Kaliumsulfat 

Reichmuth K2O 
S

52% 
18% Sulfat kaliumi

Solupotasse Landor K2O 50% Sulfat kaliumi
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PLEHËRA TË KOMBINUARA

Agrocomplet K Orgaleman
N  

P2O5  
K2O 

7% 
9% 

10%

Mielli i kockave dhe mishit, sulfat 
kaliumi

Agrosoufre Orgaleman

N  
P2O5  
Mg 
S  

8 % 
4 % 
3 % 
4 %

Miell mishi, sulfat magnezi

Andermatt Biogarten 
Gemüsedünger fest 

Biogarten
N  

P2O5  
K2O 

5% 
1.5% 
3%

Pulpë frutash, miell puplash, miell 
kockash, mikoriza

Bio Herbst Rasendünger Terre Suisse
N  

P2O5  
K2O  

6% 
2% 

12%

Sulfat kaliumi, nënprodukte 
shtazore, 

minerale të argjilës, gëlqere me 
magnez të gazuar, 

substanca bimore nga prodhimi i 
ushqimit

Biogarten Kräuterdünger Biogarten
N  

P2O5  
K2O 

7% 
1.5% 
2%

Pulpë rrushi, vinas, lëvozhgë 
kakao, miell puplash, 

Miell nga qimet, dolomit, Fosfat 
nga shkëmbinjtë e butë

Biorganic Bodenaktivator Hauert HGB

N  
P2O5  
K2O  
Mg 

3% 
1.5% 
3% 

2.5%

Vaj kuzhine, dolomit, gips, vinas, 
argjil

Bioter Univer 7-3-5 Biocontrol
N  

P2O5  
K2O 

7% 
3% 
5%

Miell nga puplat, vaj kuzhine, 
bajga, sulfat kaliumi, 

Fosfat nga shkëmbinjtë e butë

Cf bio StyriaFert NPK Calcium Fert
N  

P2O5  
K2O 

8% 
6% 
7%

Mielli i kockave të mishit, sulfat 
kaliumi, mielli i gjakut

Fiwo plant NPK Ökohum
N  

P2O5  
K2O 

6% 
2% 
7%

Leshi i deleve, miell i rrepkës

Hauert Biorga  
Kräuterdünger Hauert HGB

N  
P2O5  
K2O 

5% 
1.5% 
3%

Ekscipient nga sythat

Migros Bio Garden  
Gartendünger Migros

N  
P2O5  
K2O 

7% 
3.5% 
10%

Miell briri, miell peshku, sulfat 
kaliumi

Oecoplan Kräuterdünger 
(früher: Oecoplan Balkonp-
fanzen- und Kräuterdünger) 

Coop
N  

P2O5  
K2O 

5% 
1.5% 
3%

Kokrra malti, proteina misri, sulfat 
magnezi, barishte 

ekscipient nga sythat

Universel Mg Optisol

N  
P2O5  
K2O  
Mg

2% 
1.5% 
2.5% 
2.5%

Pleh pule, sulfat magnezi

Wyss Bio Kräuterdünger Wyss
N  

P2O5  
K2O 

4% 
1% 
6%

Wyss Bio Universaldünger Wyss
N  

P2O5  
K2O 

6% 
1% 
4%
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PLEHRA TË LËNGSHËM

Amino Complet Biocontrol
N  

P2O5 
K2O  

4% 
1% 
5%

Ekstrakt i fermentuar i 
bimëve, fosfat nga  
shkëmbinjtë e butë

AminoBasic Biocontrol N 9% Proteinat e hidrolizuara me 
bazë shtazore

Andermatt Biogarten 
Universaldünger 
füssig 

Biogarten
N  

P2O5  
K2O 

5% 
1% 
5%

Biorga  
NK-Flüssigdünger 

Hauert HGB N  
K2O

4.5% 
5.5% Vinasa

BioTrissol  
Kräuterdünger 

Neogard
N  

P2O5  
K2O 

3% 
1% 
5%

Vinasa

Migros Bio Gar-
den - Gemüse- und 
Kräuterdünger 

Migros
N  

P2O5  
K2O  

4% 
1% 
5%

Vinasa, fosfat nga  
shkëmbinjtë e butë

Trainer Landor N 5% Miell bishtajore

Trapper füssig Omya N 9% Proteina të hidrolizuara

Wuxal Bio  
Flüssigdünger Hauert HGB

N  
P2O5  
K2O 

2% 
2% 
2%

Ekstrakte bimore
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PLEHRAT NGA KALCIUMI, MAGNEZI DHE SULFURI

PLEHRAT NGA KALCIUMI (Ca) DHE MAGNEZI (Mg)

Agro-Kalk Landor Ca 38% Karbonat kalciumi

Basocarb 95 Feuerstein Ca 39% Karbonat kalciumi

Dolokal 95 Omya Ca 39% Gur gëlqeror

Dolomit 11% Mg Landor Ca 
Mg

22% 
11% Dolomit i bluar

Düngkalk Landor Ca 
Mg

37% 
3% Karbonat kalciumi

Floractiv Timac Agro
Ca 
Mg 
S  

21% 
7% 
5%

Dolomit, karbonat kalciumi, 
ekstrakte të algave

Herbagreen Z20 Sanovita Ca 33% Kalcit

Omya Magprill Omya Ca 
Mg

25% 
9.5%

Karbonat kalciumi, karbonat 
magnezi

Migros Bio Garden - 
Kalk, granuliert Migros Ca 

Mg 
32% 
3% Karbonat kalciumi

Hasolit Kombi  
granuliert Landor Ca 

Mg
26% 
3% Dolomite, alga gëlqere

Schwefelalgen 10% 
KR+ Wytor

Ca 
Mg 
S

28% 
1% 
4%

Litotamnium, sulfat kalciumi

Physiomax Timac Agro Ca 31% Lëvozhgat e midhjeve,  
karbonat kalciumi, kieserit

Ricokalk Ricoter P2O5  
Ca 

1% 
22%

Gëlqere industriale nga 
prodhimi i sheqerit

Dolomit Granuliert 9% Calcium Fert Ca 
Mg

28% 
9%

Karbonate të kalciumit dhe 
magnezit

Hauert Schwefel Hauert HGB S 87% Sulfur, balte e shkriftë

Schwefellinsen Biocontro S 90% Sulfur elementar, bentonit

Sufrostar Landor S 57% Sulfur elementar

Sulfix Omya S 56% Sulfur

Sulfolinsen Amelgo S 90% Sulfur, bentonit

Calciumschwefel Landor
Ca 
Mg 
S  

20% 
2% 

15%
Gjips

PLEHRAT NGA SULFURI
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MIKROPLEHRAT

Borax Ökohum B 11% Tetraborati i natriumit i  
nënshtrohet protokollit

Borax Hauert HGB B 15% Tetraborati i natriumit i  
nënshtrohet protokollit

Biofort Calcium Timac Agro Ca 10%
Klorur kalciumi, ekstrakt i 

algave të detit 
subjekt  i regjistrimit

Tip Leu+Gygax Ca 12% Klorur kalciumi 
subjekt i protokollit

AminoFe Biocontrol Fe 5% Hekur 
subjekt i protokollit

Ferro-Vit 7 Stähler Fe 7% Hekur 
subjekt i protokollit

AlliumMag Papst Mg 3%
Ekstrakt nga Allium, sulfat 

magnezi 
subjekt i protokollit

AminoMg Biocontrol N 
Mg

2% 
4%

Sulfat Magnezi 
subjekt i protokollit

Hauert  
Magnesiumsulfat Hauert HGB Mg 10% Sulfat magnezi 

subjekt i protokollit

Plantalg Mn Ökohum Mn 8.5% Sulfat mangani 
subjekt i protokollit

Mangansulfat Landor Mn 32% Sulfat mangani 
subjekt i protokollit

Hauert Natriummo-
lybdat Hauert HGB Mo 40% Molibdat natriumi 

subjekt i protokollit

Hauert Zinksulfat Hauert HGB Zn 35%

Sulfat zinku 
i rrezikshëm për mjedisin 
ujor, kujdes i rrezikshëm 

subjekt i protokollit

Zinfow Landor Zn 700 g/l Zink 
subjekt i protokollit

Bio-Lit Landor
K2O  
Mg 

SiO2 

1% 
4% 

50%
Pluhur guri diabaz

Migros Bio Garden - 
Steinmehl 

Migros K2O 
SiO2

2% 
49% Shkëmbinj të bluar

MJETE NDIHMËSE DHE MATERIALE NDIHMËSE - PLUHUR NGA GURI
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Algu'Humus Bio3g
N   
Ca 
Mg 

1% 
11% 
2.5%

Ekstrakt nga bimët

Bactériosol  
concentré organic 

Omya
N 

P2O5  
K2O 

2% 
1% 
2%

Komposto, bimë dhe produk-
te minerale

Bioter Carbon Biocontrol
N 

P2O5  
K2O

3% 
1% 

1.5%

Qymyr druri, mikroorganizma 
të ndryshëm

Energeo ARM 2 Timac Agro Mg  
S

3 % 
15% Produkte minerale

Migros Bio Garden - 
Gartenkompost 

Migros N  
K2O 

1% 
1% Komopst nga bimët

Choco d'Or Ökohum Mbetjet nga kakao

Compo Bio 
Holzschnitzel 

Compo Jardin Copëza druri të terura

Oecoplan “ 
Abdeckmaterial Coop Lëvorja e drurit të butë

Biogarten Kompost-
beschleuniger 

Biogarten N  7%
Melasa, mikroorganizma të 

ndryshëm 
për komposto

Gartenaktiv KR+ Wytor
N  

P2O5  
Ca 

5 % 
1.5 % 
16 %

Alga nga shkëmbinj gëlqeror, 
miell puplash, bentonit 

për komposto

Migros Bio Garden - 
Kompoststarter 

Migros N 1.5%
Pomace, miell mishi,  
komposto perimesh, 

karbonat kalciumi

Tominmehl Biogarten
K2O 
Ca 
Mg

1.5 % 
8 % 

6.5 %
Miell guri primar i bazaltit

ADITIVËT E TOKËS

Algan Omya N  
K2O 

1% 
6% Ekstrakt i algave kafe

Hasorgan Prof Landor K2O 5% Ekstrakti i algave  
(Ascophyllum nodosum)

Noctudor Leu+Gygax N 5% Algat kafe

Plantalg Mg Ökohum Mg 6% Ekstrakt algash

EKSTRAKTE TË ALGAVE

MATERIALE PËR MULQËRIM, MBULIM DHE MATERIALE TEKNIKE

PLEH, PLEH ORGANIK I LËNGSHËM, PLEH ORGANIK, KOMPOSTO DHE ADITIVË TË BIOGAZIT
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Oecoplan  
Aussaaterde 

Coop

Fibra druri, komposto  
kopshti, rërë 

Data e prodhimit: po 
E=eksipient nga sythat

Substrat 167 Ricoter Koko-torfe, komposto  
lëvoresh, fibra druri, rërë

Capito Aussaaterde 
ohne Torf 

Landi Schweiz
Komposto, kokotorf, rërë 

kripë 1500 µS/cm; pH: 7.5; 
Data e prodhimit: po

Aussaaterde Ökohum

Koko-torfe, humus lëvore, 
rërë kuarci, fibra druri, 

perlitin 
Data e prodhimit: po

SUBSTRATET & DHEU

RhizoFix RF-10  3folium Bradyrhizobium japonicum

MJETET NDIHMËSE TË FARËS DHE KONDICIONERËT E FARËS



23 | LISTA E INPUTEVE ORGANIKE PËR KULTIVIMIN E BIMËVE MJEKËSORE DHE AROMATIKE (BMA)

SUBSTRATE TË TJERA PËR PRODHIM QË NUK PËRMBAJNË TORF

Bio-Erde ohne Torf Ökohum

Shtuf, komposto, përzierje 
kokosi, fibra druri, koko-torfe 

për mulqërim,  
Data e prodhimit: jo

Carbon  
Gartensubstrat

Ökohum 

Kompost, kuarc, koko-torfe, 
fibra druri, 

rërë tullash, qymyr druri, 
argjilë nënshtresore 
Data e prodhimit: po

Substrat 128 Bio Ricoter
Komposto lëvoresh, fibër 

druri, koko torf 
Data e prodhimit: jo

Substrat 292 Ricoter

Komposto lëvoresh, fibra 
druri, tokë, koko-torfe, 

argjilë copëza 
Data e prodhimit: po

Belfor Kräutererde Ricoter

Komposto, zëvendësues 
organik i trashë torfe,  

koko-torf, babs 
(ind sfungjeror) 

Data e prodhimit: po 
ekscipient nga sythat

Compo Oecoplan 
Kräuter-, Tomaten- 
und Gemüseerde 

Compo Jardin

Fibrat e drurit, komposto 
lëvoresh, komposto 
Data e prodhimit: nr 

ekscipient nga sythat

Floraself Nature 
Kräutererde Hornbach Fibra druri, koko-torfe,  

komposto

Gemüse- und 
Kräutererde Zulauf

Komposto bimësh, fibra druri, 
kokopeat, 

lëvozhga orizi

Migros Bio  
Garden Aussaat- und 
Kräutererde 

Migros
Kripë: 800 µS/cm; pH 7.2 

Data e prodhimit: po 
ekscipient nga sythat

Oecoplan  
Kräutererde Coop Komposto, koko torf, rërë

Ricoter Kräutererde 
Bio-Line Ricoter

Fibra druri, komposto, copa 
të imta druri, dhe 

Data e prodhimit: po 
ekscipient nga sythat

Alpenfor Kräutererde Faltermeier

Kompost bimësh, torfe 
(50%), perlit, 

kripë miell kokosi 800-2000 
µS/cm; pH 5,8-6,6; 
Data e prodhimit: jo

ProLine  
Kräutersubstrat Bigler

Torfe (50%), komposto, fibra 
druri, 

Data e prodhimit të pastës së 
kokosit: po
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Alga TT Lengshem 
Organik

Agrovinifera
Materie Organike 

Kalium I tretur ne ujë 
Acid alginik

22% 
4% 

0.7%

TT Gold Agrovinifera

Materie Organike 
Karbon Organik 

Azot i pergjithshem 
Kalium i tretur ne ujë

50% 
19% 
2.5% 

-

Imfinity Agrovinifera

Materie Organike 
Karbon Organik 

Azot i pergjithshem 
Kalium i tretur ne uje

43% 
150% 

2% 
0.6%

FitoFert LMW  
Lengshem Organik

Agrovinifera

N-Ii pergjithshem 
N-Organik 

N-Amoniakal 
Kalcium 

Karbon Organik 
Aminoacidet e përgjithshme

8.57% 
8.05% 
0.52 

0.12% 
26.9% 
50.3%

FitoFert Agrovinifera

Karbon organik 
Azot organik  

Azot amoniakal:  
Azot i përgjithshëm:  

Sulfur  
Aminoacide

11% 
3.5% 
0.2% 
3.7% 

33.0% 
1,8%

Fitolabicuper Agrovinifera Bakër i tretshëm në ujë 6.8%

Nitronat Agrovinifera

Materie Organike 
Azot i pergjithshem,  

Azot Amoniakal 
Nitrat I Azotit 

Urea 
Baker i tretur ne uje 
Zink i tretur ne uje

30% 
10% 
3% 
3% 

0.01% 
0.01% 

1%

Cosavet Agrofarma Sulfur 80%

Novicure Agrofarma
Tribasic  
Copper  
Sulfate

400g/kg

Algaman Jonathan Azot organik 
Karbon organik

1% 
10%

Vegetal Bio Jonathan
Azot organik 

Karbon me origjin organike 
Substanca me origjine bimore

1% 
12% 
30%

Albamin Agrion N (organik)+ Materie organike + 
Karbon + organik+Aminoacide

Promet Ca Agrion N (organik)+ Ca+Materie organike + 
Karbon organik+Aminoacide

Staygreen Agrion Cu+Mn+Zn+Osmolit

Fertisol 4-3-2 Agrion N+P+K+2MgO+10CaO+me

LISTA POZITIVE E KOSOVËS - BIOINSPECTA

Maksimumi 4 kg/ha gjatë vegjetacionit*

*
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Biox VVF SH.P.K. Humus 38.2%
Qymyr i tipit leonardit 

natyral, mbetjet e drurit 
nga përpunimi, natyra.

Argjilë 
Humat Kaliumi 

Pleh organik të shtallës 
Lëndë ndrusore e degraduar 

Dhe natyral

5% 
10% 
20% 
5% 

21.8%

Tenex Granule VVF SH.P.K. Acid humik 72.4%
Procesi i ekstraktimit me 
KOH, aktivizimi me proces 

alkalin

Acid fulvik 
Makroelementet 
Mikroelementet

11% 
10.0% 
6.6%

Humi Bio VVF SH.P.K. Acidet humike-fulvike 40.10% Procesi i ekstraktimit me 
KOH

Humi Green VVF SH.P.K. Acidet humike-fulvike 39.97% Procesi i ekstraktimit me 
KOH

Lëndë organike 40.02%

Humi Blert VVF SH.P.K. Acidet humike-fulvike 31.78% Procesi i ekstraktimit me 
KOH

Lëndë organike 39.20%

Humi Fruit VVF SH.P.K. Acidet humike-fulvike 34.76% Procesi i ekstraktimit me 
KOH

Lëndë organike 42.03%

Humi Limon VVF SH.P.K. Humate natriumi 12%
Procesi i ekstraktimit me 
KOH, aktivizimi me proces 

alkalin

Acidet Humike 
Acidet fulvike 

Mikroelementet

22% 
14.94% 
11.72%

LISTA E PLEHRAVE TË PRODHUARA DHE APROVUARA NË KOSOVË 
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